
       
AGENZIA NAZIONALE PER LE NUOVE TECNOLOGIE, 

L’ENERGIA E LO SVILUPPO ECONOMICO SOSTENIBILE 

 

Sede Legale - Lungotevere Thaon di Revel, 76 - 00196 Roma - Italia – Tel. +39-06-36271 

Partita IVA 00985801000 - Codice Fiscale 01320740580 - www.enea.it 

Il Presidente 

  Disposizione n. 367/2021/PRES 

 

 

Autorizzazione a contrarre per l’affidamento diretto fuori piattaforme elettroniche 

dell’appalto relativo all’iscrizione della dipendente Annamaria Carboni - appartenente 

all’Unità UVER-STP - al corso “E 356 Microsoft ACCESS” organizzato dalla CEIDA - 

Centro Italiano di Direzione Aziendale - S.r.l., che si terrà nei giorni dal 20 al 22/10/2021 (tre 

giorni) in doppia modalità (aula/streaming) a Roma,  ai sensi dell'art. 1.comma 2, lett. a) 

L.120/2020 

 

 

IL PRESIDENTE 

 

 

- Visto l’art. 37 della legge 23 luglio 2009, n. 99, come novellato dalla legge 28 dicembre 2015, 

n. 221, che istituisce l’Agenzia nazionale per le nuove tecnologie, l’energia e lo sviluppo 

economico sostenibile (ENEA), nonché l’art. 2, comma 6, del D. L. 1° marzo 2021, n. 22, 

convertito, con modificazioni, in Legge 22 aprile 2021, n. 55, che pone l’ENEA sotto la 

vigilanza del Ministero della Transizione Ecologica; 

- Visto il Decreto del Ministro dello Sviluppo Economico di concerto con il Ministro 

dell’Ambiente e della tutela del Territorio e del Mare del 21 settembre 2020, registrato alla 

Corte dei Conti il 12 novembre 2020, con il quale è stato nominato il Consiglio di 

Amministrazione dell’Agenzia ENEA composto dal prof. Federico Testa, in qualità di 

Presidente, dal Dr. Tullio Berlenghi e dal Dr. Giovanni Giuliano, in qualità di Consiglieri; 

- Visto il Decreto del Ministro della Transizione Ecologica del 27 luglio 2021, notificato 

all’ENEA il 29 luglio 2021, attualmente al visto degli Organi di controllo, con cui l’ingegnere 

Gilberto Dialuce è stato nominato presidente dell’Agenzia ENEA, a decorrere dalla data del 

citato Decreto, in sostituzione del dimissionario presidente prof. Federico Testa; 

- Visto il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 concernente la “Semplificazione delle 

attività degli enti pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

- Visto lo Statuto dell’ENEA approvato con Delibera n. 5/2017/CA e successive modifiche 

intervenute con Delibera n. 30/2019/CA, pubblicato sui siti istituzionali del Ministero dello 

sviluppo economico e dell’Agenzia; 

- Premesso che l’ENEA è un Ente di diritto pubblico finalizzato alla ricerca e all'innovazione 

tecnologica, nonché alla prestazione di servizi avanzati alle imprese, alla pubblica 

amministrazione e ai cittadini nei settori dell'energia, dell'ambiente e dello sviluppo economico 

sostenibile; 

- Premesso che la CEIDA - Centro Italiano di Direzione Aziendale S.r.l. è società di comprovata 

capacità tecnico/professionale per le attività del presente atto; 

- Premesso che il programma del corso è stato valutato dal Responsabile della dipendente come 

pertinente ed utile al miglioramento delle prestazioni normalmente svolte dalla partecipante; 

- Considerato che la formazione e l’aggiornamento professionale costituiscono di fatto un 

valore aggiunto alle performance dei dipendenti; 



 

    

 

 

 

 

 

Pag. n. 2 

 

 

 

 

 

- Considerata la congruità dell’importo offerto rispetto alla qualità del servizio ed al risultato 

atteso in termini di prestazione professionale;  

- Visti la relazione tecnico/economica redatta dall’Unità UVER-STP (All.to 1), il 

programma/offerta presente sul sito della Società (All.to 2) e la bozza della lettera di iscrizione 

(All.to 3); 

- Ritenuta opportuna la partecipazione della dipendente al corso in oggetto al fine di 

migliorarne le capacità tecnologiche richieste in ambito delle attività dalla stessa svolte 

nell’esercizio delle sue funzioni; 

- Considerata la lettera circolare del 09/01/2019 - prot. ENEA/2019/1062/LEGALT relativa alle 

procedure fuori piattaforme elettroniche, così come recepita dall’ENEA; 

- Considerato che le attività rientrano nei fini istituzionali dell’Ente e, pertanto, integrano 

l’interesse pubblico alla relativa azione; 

- Considerato altresì che gli allegati costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 

disposizione 

  

 

D I S P O N E 

 

 

a) di autorizzare l’espletamento di una procedura di affidamento diretto fuori piattaforme 

elettroniche, ai sensi dell'art. 1 comma 2 lettera a) della L. 120/2020 e lettera circolare del 

09/01/2019 - prot. ENEA/2019/1062/LEGALT. 

b) l’affidamento dell’appalto per l’iscrizione della dipendente Annamaria Carboni - appartenente 

all’Unità UVER-STP - al corso “E 356 Microsoft ACCESS” all’Impresa CEIDA - Centro 

Italiano di Direzione Aziendale S.r.l. con sede legale in Roma – Via Palestro, 24 C.F. 

85002540582/P.I. 02145541005, che si terrà nei giorni dal 20 al 22/10/2021 (tre giorni) in 

doppia modalità (aula/streaming) a Roma; 

c) l’emissione della lettera di iscrizione al corso di cui al precedente punto b) per un importo di € 

540,00, IVA esente ai sensi dell’art. 10 del DPR 633/72; 

a) di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento l’ing. Antonio De Gaetano, 

Responsabile dell’Unità UVER-STP, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.. 

 

La spesa totale di € 540,00 (IVA esente) troverà copertura, nell’ambito degli stanziamenti della 

commessa S007, sulla v.p.c. U.1.03.02.04.999.01, Divisione 1903, in termini di competenza e di 

cassa del Bilancio di previsione 2021. 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Allegato 1 alla Disposizione n. 367/2021/PRES 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

AGENZIA NAZIONALE PER LE NUOVE TECNOLOGIE, 
L’ENERGIA E LO SVILUPPO ECONOMICO SOSTENIBILE 

 

Ufficio degli Organi di Vertice 
Struttura Tecnica Permanente 
Il Responsabile 

 

Roma, 20 settembre 2021 
 
 
 
 
 

RELAZIONE TECNICO ECONOMICA E NOTA DI CONGRUITA’ RELATIVA 
ALL’AFFIDAMENTO DIRETTO FUORI PIATTAFORME ELETTRONICHE DELL’APPALTO 
PER L’ISCRIZIONE DELLA DIPENDENTE ANNAMARIA CARBONI - APPARTENENTE 
ALL’UNITÀ UVER-STP -AL CORSO “E 356 MICROSOFT ACCESS” ORGANIZZATO DALLA 
CEIDA - CENTRO ITALIANO DI DIREZIONE AZIENDALE S.R.L., CHE SI TERRÀ NEI GIORNI 
DAL 20 AL 22/10/2021 (TRE GIORNI) IN DOPPIA MODALITÀ (AULA/STREAMING) A 
ROMA, AI SENSI DELL'ART. 1.COMMA 2, LETT. A) L.120/2020. 

 
Unità proponente: Unità UVER-STP 

Responsabile unico del procedimento: Si propone di nominare quale Responsabile Unico 
del Procedimento l’ing. Antonio De Gaetano, Responsabile dell’Unità UVER-STP, in possesso 
dei requisiti di cui all’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.. 

 
Quadro programmatico in cui si inserisce l’affidamento: l’Unità UVER-STP per 
l’assolvimento dei propri compiti istituzionali utilizza dei database realizzati in ACCESS. 

 
Descrizione tecnica: Il programma didattico del corso “E356 Microsoft ACCESS” è rivolto ad 

utenti che hanno necessità di utilizzare e sfruttare al meglio un database realizzato in 

ACCESS, ed è finalizzato alla personalizzazione dell’applicativo in uso ottimizzando la 

capacità di ricerca degli elementi presenti nel DB. 

 
Importo di affidamento: € 540,00 IVA esente ai sensi dell’art. 10 del DPR 633/72. 

 
Motivazione della scelta della procedura di affidamento: il corso ritenuto opportuno, in 
termini di contenuti, modalità di erogazione e prezzo offerto, è stato identificato in quello 
denominato “E356 Microsoft ACCESS” organizzato dalla CEIDA S.r.l. che si svolgerà in tre 
giorni (dal 20 al 22 ottobre c.a.) in doppia modalità: aula e streaming a Roma; pertanto, si 
richiede una procedura di affidamento diretto, ai sensi dell'art. 1.comma 2, lett. a) 
L.120/2020 e fuori piattaforme elettroniche, vista la lettera circolare del 09/01/2019 - prot. 
ENEA/2019/1062/LEGALT, data l’esiguità dell’importo. 

 
Motivazione dell’impossibilità di ricorso alle convenzioni CONSIP: la CONSIP non ha 
convenzioni attive relative all’oggetto del presente atto. 

 
 
 
 
 

Ufficio degli Organi di Vertice 

Struttura Tecnica Permanente 

Sede Legale - Lungotevere Thaon di Revel, 76 - 00196 Roma 

Partita IVA 00985801000 - Codice Fiscale 01320740580 

www.enea.it 

Tel. +39-06-3627.2431 
Fax +39-06-3627.2843 
antonio.degaetano@enea.it 

http://www.enea.it/
http://www.enea.it/
mailto:antonio.degaetano@enea.it


 

 
 

Pag. n. 2 
 
 

Operatore proposto: CEIDA - Centro Italiano di Direzione Aziendale - S.r.l. con sede legale 
in Roma – Via Palestro, 24 – 00185 - C.F. 85002540582/P.I. 02145541005. Tale operatore è 
l’organizzatore del corso selezionato. 

 
Congruità valutata su elementi obiettivi di riscontro: il prezzo offerto può considerarsi 
congruo in relazione alla qualità del servizio offerto e dei risultati attesi in termini di 
aggiornamento tecnico/professionale della partecipante. 

 
 

Ing. Antonio De Gaetano 

 
Firmato digitalmente da: Antonio De Gaetano 

Organizzazione: ENEA/01320740580 

Data: 20/09/2021 14:12:47 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Allegato 2 alla Disposizione n. 367/2021/PRES 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 











 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Allegato 3 alla Disposizione n. 367/2021/PRES 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  
 

 

 
Il Presidente 

AGENZIA NAZIONALE PER LE NUOVE TECNOLOGIE, 

L’ENERGIA E LO SVILUPPO ECONOMICO SOSTENIBILE 

 

Roma, 

 

Prot. n. ENEA/2021/ /UVER-STP 

 
 

Spett.le CEIDA S.r.l. 

ceida@pec.ceida.com 

segreteria@ceida.com 
 

programmazione@ceida.com 
 

 

 

 

Oggetto: Iscrizione al Corso “E356 Microsoft ACCESS” 

 
 

Si prega di voler iscrivere la Sig.ra Annamaria Carboni al corso in oggetto, che si terrà i giorni dal 

20 al 22 ottobre c.a. a Roma. 

 

Il corrispettivo dovuto sarà pari a € 540,00 (€ cinquecentoquaranto/00.). La normativa ENEA non 

consente l’erogazione anticipata della quota di partecipazione; pertanto, il pagamento avverrà dietro 

presentazione fattura, a 30 giorni dalla data di ricevimento della stessa, previo rilascio dell’attestato 

di partecipazione. 

 

Le fatture elettroniche saranno intestate all’ENEA - Agenzia Nazionale per le Nuove tecnologie, 

l’Energia e lo Sviluppo economico sostenibile - e trasmesse al Sistema di Interscambio (SDI), 

gestito dall’Agenzia delle Entrate. 

A tal fine l’ENEA comunica che il Codice Univoco dell’Ufficio della Sede Legale (CUU), 

destinatario delle fatture, è il seguente: 22B6YL. 

Tale CUU dovrà essere inserito dall’appaltatore in apposito campo della fattura elettronica 

unitamente alla specifica indicazione di “Fattura PA”. 

La fattura dovrà altresì riportare il riferimento contrattuale specifico: 2021/4708/1903. 

 

L’ENEA è esente IVA, ai sensi dell’art. 10 del DPR 633/72. 

L’ENEA è soggetto allo split payment. 

 

La società, ai sensi dell’art. 3, comma 1, della legge n. 136 del 13 agosto 2010, è obbligata alla 

tracciabilità dei flussi finanziari e, a pena di nullità assoluta del contratto, ai sensi del comma 8 del 

citato art. 3, comunica all’Agenzia, per le transazioni finanziarie riferibili al presente contratto, uno 

o più conti correnti bancari o postali, dedicati alle commesse pubbliche, accesi presso banche o 
 

 
 

Sede Legale - Lungotevere Thaon di Revel, 76 - 00196 Roma - Italia – Tel. +39-06-36271 

Partita IVA 00985801000 - Codice Fiscale 01320740580 - www.enea.it 

mailto:ceida@pec.ceida.com
mailto:segreteria@ceida.com
mailto:programmazione@ceida.com
http://www.enea.it/


 

 

Pag. n. 2 

 

presso la società Poste italiane Spa, nonché le generalità e il codice fiscale delle persone delegate 

ad operare su di essi. 

Il codice CIG è il seguente: ZCB331D048 

 

Il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., dell’ENEA è 

designato nella persona dell’ing. Antonio De Gaetano. 

 

Sono a carico dell’Impresa tutte le spese contrattuali e le spese di bollo del presente contratto e dei 

relativi allegati. L'imposta di bollo (€ 16,00 per foglio) può essere assolta virtualmente dal fornitore, 

riportando nel contratto "Bollo corrisposto in modo virtuale/ Autorizzazione n.......del "., oppure 

inserendo nella parte finale della scrittura privata in formato digitale, la dicitura con la quale si darà 

atto che l'imposta di bollo, ai sensi dell'art. 3, comma 1, lettera a del DPR 642/72, viene assolta 

mediante l'apposizione dei contrassegni telematici sulla copia cartacea dell'atto e dei relativi allegati. 

Le spese relative alla registrazione sarà a carico della parte che provvede alla stessa. 

 

Ai sensi del D.Lgs. 196 del 2003 (Codice in materia di protezione dei dati personali), l’ENEA 

informa che: 

1) Il Titolare del trattamento è l'Agenzia Nazionale per le Nuove tecnologie, l'Energia e lo Sviluppo 

economico sostenibile (“ENEA”) con sede e domicilio fiscale in Roma, Lungotevere Grande 

Ammiraglio Thaon di Revel n. 76. 

2) Il trattamento dei dati richiesti all’Impresa persegue esclusivamente le seguenti finalità: 

adempiere agli obblighi contrattuali correlati al presente appalto; 

espletare tutti gli adempimenti amministrativi, fiscali e contabili connessi alle attività oggetto del 

presente contratto. 

3) Il trattamento dei dati avviene manualmente e mediante strumenti informatici ed elettronici, 

osservando i principi di correttezza e lealtà al fine di garantire la massima sicurezza e riservatezza 

nella piena osservanza della normativa vigente in materia di protezione dei dati personali. 

4) I dati richiesti all’Impresa sono necessari per adempiere agli obblighi di natura contrattuale, 

fiscale ed amministrativa. Il conferimento degli stessi è, quindi, obbligatorio per l’instaurazione e il 

mantenimento di un qualunque rapporto contrattuale. 

5) I dati personali, acquisiti per le suddette finalità, potranno essere comunicati ad enti pubblici e/o 

privati in relazione ad adempimenti obbligatori per legge. 

6) L’Impresa può in qualunque momento esercitare i diritti di cui all’art. 7 del D.Lgs. 196/2003, tra 

i quali si ricordano, a titolo esemplificativo, il diritto di cancellare, aggiornare e rettificare i propri 

dati, rivolgendosi direttamente al Responsabile del trattamento dei dati personali, ing. Antonio De 

Gaetano, presso ENEA-Sede Legale, - email: antonio.degaetano@enea.it. 

 

Si prega restituire il presente contratto, corredato dal bollo dovuto, firmato digitalmente per 

accettazione al seguente indirizzo PEC: enea@cert.enea.it. 

 

Con i migliori saluti. 

mailto:antonio.degaetano@enea.it
mailto:enea@cert.enea.it

		2021-10-01T08:23:07+0000
	Gilberto Dialuce




